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Anotace

Předmětem bakalářské práce je poskytnutí externího pohledu do projektového

řízení společnosti DUVE ČR s.r.o. První polovina práce obsahuje teoretické informace

o způsobech řízení projektů. V druhé polovině je objektivně popsán stav řízení projektů

ve zmíněné společnosti na základě dokumentace a konzultací. Konec bakalářské práce

sestává z posouzení tohoto stavu, doplněného o možné návrhy na zlepšení.
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Annotation

The subject of the bachelor thesis is to provide an external view into the project

management of DUVE ČR s.r.o. The first half of the thesis contains theoretical

information about project management methods. The second half objectively describes

the state of project management in the company on the basis of documentation

and consultations. The end of the bachelor thesis consists of an assessment of this

situation, supplemented by possible suggestions for improvement.
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1. Úvod
Aby společnosti v dnešní době udržely krok s rychle se měnícími požadavky

na trhu, musí se neustále adaptovat na aktuální trendy. To znamená neustále provádět

jisté změny, vytvářet nové věci, které ještě nikdo předtím nedělal. Ať už se jedná

o vývoj produktu, výrobního procesu, výrobu zbrusu nových produktů, rozvoj závodů

nebo nabídku nových služeb. Věcným provedením těchto změn, inovací se zabývá

projektový management.

Pro toto téma jsem se rozhodl prvotně kvůli rozšíření svých vlastních obzorů.

Téměř všude totiž slýchávám o projektech a doposud jsem přesně nevěděl, co všechno

takové projekty obnáší. Navíc mi psaní práce na toto téma zprostředkovalo možnost

nahlédnout do chodu další společnosti, DUVE ČR s.r.o., ve které jsem doposud nijak

nepůsobil.

Zadání bakalářské práce jsem sestavoval na základě ideje pojmout tuto práci

jakožto podklad pro práci diplomovou, která by se mohla podrobněji zabývat

zmíněnými návrhy na zlepšení. Ohledně samotného názvu, stojí v něm, že se práce

zabývá řízením projektů, avšak v popisu aktuálního stavu řízení projektů se věnuji

pouze řízení jediného projektu. Je tomu tak proto, že řízení jednoho projektu

je ve společnosti DUVE ČR velmi podobné řízení projektu druhého, vzhledem

k poměrně úzkému výrobnímu zaměření. V každém projektu se postupuje podle stejné

metodiky, vytvářejí se dokumenty podle stejné šablony. Proto jsem si dovolil vztáhnout

tuto práci na řízení projektů, nikoliv jen vybraného projektu.

Má bakalářská práce je nepřímo rozdělena do tří částí. Část první je čistě

teoretická. Rozděluji v ní řízení projektu dle jeho životního cyklu na fázi

předprojektovou, projektovou a poprojektovou. Největší prostor věnuji v práci prvním

dvěma fázím, ve kterých definuji pojmy jako zainteresované strany, s plánováním

související řízení změn, času, kvality, lidí, rizik apod. Poprojektové fázi zde není

věnována pozornost, protože se jedná spíše o firemní záležitosti, nikoliv o řízení

projektu jako takového.

Část druhá je oproti první čistě praktická. Po představení společnosti

DUVE ČR s.r.o. je v této části popsán aktuální stav řízení projektů, podložený

odpovídající dokumentací ve formě příloh.
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 Poslední část, návrhová, se zabývá cíli této práce. Na základě mého externího

pohledu je v ní posouzen aktuální stav řízení projektů doplněný návrhy na zlepšení.

Pozornost v ní je zaměřena zejména na plánování času, řízení změn a netransparentnost

dokumentu evidujícího nákup a prodej nástrojů do projektu. Právě tyto odvětví

jsem totiž vyhodnotil jako odvětví s největším potenciálem rozvoje.

2. Systém PPP
Tato kapitola nepojednává přímo o řízení projektu samotného, avšak je potřebné

a žádoucí, aby si každý dokázal představit, co takový projekt je, případně kam ho

zařadit. V mnoha aplikacích se totiž slovo „projekt“ používá, řekněme, v poněkud

mylném kontextu. Příkladem může být projektant ve stavitelství. V tomto konkrétním

případě má význam spíše návrhu. S projektem, jak je brán v této práci, nemá nic

společného.

Velmi zjednodušeně by se dalo říci, že projekt je samotná změna

ze stavu A do stavu B, týkající se buď nějakého specifického, předem definovaného

produktu nebo služby. Avšak identifikovat, zda se jedná opravdu o změnu (akci)

projektového charakteru není jednoduché. Proto existují tzv. projektová kritéria:

 Jedinečnost – akce nelze provézt na základě žádné předchozí, je specifická,

neopakovatelná.

 Vymezenost – je dán nějaký termín, do kdy musí být zadání splněno, zdroje,

rozpočet, …

 Potřeba realizace týmem – napříč obory, specializacemi. Nestačí jeden

pracovník.

 Komplexnost a složitost.

 Nadprůměrné riziko – např. je možné, že nebudou stačit vymezené zdroje, čas,

protože se daná věc nikdy nerealizovala.

Samotný PPP systém zahrnuje projekty, programy a portfolia. Odtud zkratka

„PPP“. Co se týče portfolia, je to soubor projektů a programů, které spolu náplňově

nemusí nijak souviset. Jediné, co je případně spojuje, je firma, ve které probíhají,

nějaká oblast (útvar). Zároveň ale mají sdílené zdroje. V praxi, pokud má firma málo

projektů, není pro ni nezbytně nutné portfolio zakládat. Pokud už jich má více, začínají

mezi sebou soupeřit právě o dříve zmíněné o zdroje jak peněžní, tak lidské, materiálové

apod. Je tedy třeba začít je nějak vzájemně koordinovat,

projektové portfolio za účelem dosažení

získá ucelený přehled nad všemi projekty

koordinace posuzuje, porovnává jednotlivé projekty

přidělit zdroje tam, kde

pouze o jedno portfolio, m

Program je v podstatě nadřazená položka projektu. Avšak ne všechny projekty

musí nezbytně nutně do nějakého spadat

každého programu musí být nějaký projekt

společně spuštěných za účelem splnění programového cíle, který zpravidla

obecněji definován v porovnání s

programu nemusí být nicméně

Řízení programu se zásadně liší oproti projektovému. Řeší totiž pouze vzájemný soulad

a synergii jednotlivých prvků, nikoliv jejich průběh.

společnosti do větších prostor, kdy se

počínaje vybudováním

až po přesun posledních strojů a obnovení plné

Samotným projektem

a tak se jím v této kapitole nemá smysl více zaobírat.

Obrázek
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tedy třeba začít je nějak vzájemně koordinovat, jinými slovy

účelem dosažení strategického cíle. Díky tomuto portfoliu firma

získá ucelený přehled nad všemi projekty. Na základě tohoto přehledu

porovnává jednotlivé projekty a zaměřuje se na ně

přidělit zdroje tam, kde budou pro firmu samotnou nejpřínosnější. Nemusí se jednat

o jedno portfolio, může jich být více, dělené podle oboru, tématu.

podstatě nadřazená položka projektu. Avšak ne všechny projekty

do nějakého spadat. To samé už ale neplatí

každého programu musí být nějaký projekt. Je to tedy skupina souvisejících projektů,

společně spuštěných za účelem splnění programového cíle, který zpravidla

porovnání s projektovým. Při stanovení cíle

nicméně předem jasné, které projekty a kolik jich bude

zásadně liší oproti projektovému. Řeší totiž pouze vzájemný soulad

a synergii jednotlivých prvků, nikoliv jejich průběh. Příkladem mů

větších prostor, kdy se program rozdělí na několik dílčích projektů,

počínaje vybudováním těchto prostor, jejich vybavení, nastavení serverů atd.,

přesun posledních strojů a obnovení plné výroby, čímž bude ukončen a naplněn.

Samotným projektem, jeho řízením, se bude zabývat zbytek tét

této kapitole nemá smysl více zaobírat. [1]

Obrázek 1: Vztah projekt-program-portfolio (vlastní zpracování)

jinými slovy sestavit a řídit

strategického cíle. Díky tomuto portfoliu firma

. Na základě tohoto přehledu dále kromě

zaměřuje se na ně tak, aby mohla

amotnou nejpřínosnější. Nemusí se jednat

ůže jich být více, dělené podle oboru, tématu.

podstatě nadřazená položka projektu. Avšak ne všechny projekty

neplatí naopak. Obsahem

souvisejících projektů,

společně spuštěných za účelem splnění programového cíle, který zpravidla bývá daleko

Při stanovení cíle či rozběhnutí

a kolik jich bude zapotřebí.

zásadně liší oproti projektovému. Řeší totiž pouze vzájemný soulad

Příkladem může být stěhování

rozdělí na několik dílčích projektů,

, nastavení serverů atd.,

výroby, čímž bude ukončen a naplněn.

se bude zabývat zbytek této práce,


[…]


při dané prioritě, čímž by se mohlo do budoucna docílit velmi přesného plánování času,

které s sebou nese mnoho výhod.

Ke konkrétním dokumentům vytvářeným v průběhu projektové fáze, a které

popisuji v předchozích kapitolách, nemám žádné výhrady. Pouze menší připomínku

bych měl k obsahu PFMEA (Příloha 9), kde se u kroku „Ohýbání drátu“, způsobu

47

poruchy „Ostré hrany, otřepy“, důsledku poruchy „Snížená funkčnost produktu“, liší

hodnoty závažnosti, a liší se zde i uvedené speciální charakteristiky u různých příčin.

To by nemělo být. Hodnoty by pro obě příčiny měly být správně stejné. V případě

externího auditu by to mohlo vést až k neshodě.

Jako poslední bych se chtěl věnovat řízení změn. Doposud probíhá řízení změn

pouze formou porady a následná implementace změny už závisí na jednotlivých

zaměstnancích. Myslím to tak, že z těchto porad nejsou žádné zápisy, žádné evidence,

co by kdo měl udělat. Jednoduše se ústně na poradě řekne, kdo bude dělat co, a tím

to končí. Není žádná kontrola (pokud nepočítám, že se za danými osobami zajde a zeptá

se jich, jak postupují v práci) v jakém stavu se implementace změny nachází, co ještě

zbývá udělat. To by mohl být do budoucna velký problém. Z vlastní zkušenosti mě

překvapuje, že to není problém už teď. Tento model totiž dle mého stojí na svědomitých

zaměstnancích, jinak by nemohl fungovat. A takoví zaměstnanci nejsou samozřejmostí.

Jako možné zlepšení mě napadá vytvořit různé postupy, scénáře, alespoň jejich kostry,

vztahující se ke specifickým změnám. Například pokud dojde ke změně specifického

znaku na výkresu, změna se implementuje podle scénáře č. 1, pokud dojde ke změně

tolerance, poté se postupuje podle postupu č. 2 apod. Docílilo by se tím hlavně úspory

času. Porady by stále byly nutné kvůli prostudování změny, rozhodnutí o její

proveditelnosti a scénáři, který se má spustit. Ale eliminovalo by se tím vymýšlení,

v jakých dokumentech má vlastně dojít ke změně, případně by nedošlo k tomu,

že se na nějaký zapomene. Navíc to značně usnadní, urychlí práci nově příchozím

zaměstnancům. Na vytvoření takových postupů by se musel podílet celý projektový tým

a pravděpodobně by nějakou dobu trvalo, než by se optimalizovaly, což ostatně platí pro

každé zaváděné inovace. Ve finále ale ten investovaný čas navíc na jejich vytvoření

zajistí značnou úsporu v budoucnu. Obzvláště je lepší se tomu věnovat už teď než až za

několik let, kdy bude DUVE ČR zahlcena mnohem větším počtem projektů. Formát,

jakým by se toto zlepšení dalo implementovat, je vytvoření plánu akcí, což by se dalo

též popsat jako jakási kaskáda úkolů. Na základě konzultací jsem se dozvěděl, že by to

bylo možné vytvořit v softwaru ERP (software řídící podnikové finance, provoz,

obchod,…), který DUVE ČR používá, avšak doposud nikoliv pro řízení projektů.

V tomto softwaru by se jednotlivé úkoly přidělily odpovědnému členu projektového

týmu. Při splnění jednoho úkolu by se automaticky aktivovala sada úkolů na něj
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navazujících. Tyto úkoly už mohou být vázány i na dalšího člena projektového týmu.

Centrálně by se pak dalo sledovat, jak jsou rozdělené úkoly plněny.

13. Závěr
Výstupem této práce je tedy hned několik návrhů na zlepšení opírajících se o již

zavedené firemní postupy, ale též návrhy úplně nové. Zejména bych chtěl vypíchnout

návrhy týkající se časového harmonogramu, jeho plánování a řízení změn. Právě ty

mohou být, dle mého názoru, pro společnost DUVE ČR opravdu velmi přínosné, pokud

se je rozhodnou uskutečnit.

Nově navržený způsob časového plánování projektu je sám o sobě snadno

uskutečnitelný. Zavést lze za pár minut. Avšak věci s ním související, jako je zpětná

kontrola jeho dodržování a optimalizace databáze dní sestávající z několika úrovní

dle priority, jsou během na poměrně dlouhou trať. Dle mého odhadu si ale troufám říci,

že při používání tohoto způsobu při nových projektech by mohla být za 5 let databáze

a s ní související proces plánování časového harmonogramu projektu relativně dobře

optimalizována. Minimálně už se o ni bude moci mnohem lépe opřít, což o současném

stavu říci moc nelze. V souhrnu jsem přesvědčen, že tato změna nevyžaduje nijak

vysoké úsilí a může společnosti do budoucna pouze velmi prospět.

Oproti tomu navržený postup pro řízení změn je poněkud jiného ražení.

Jeho vliv by byl znatelný ihned po implementaci. Samozřejmě nejspíše bude potřeba

i poté stále optimalizovat a doplňovat. To by však mělo zabrat už minimum času.

Nejvíce času zabere právě implementace, kdy bude potřeba projít nejčastěji požadované

změny ze strany zákazníka, a sestavit postupy, kterými se tyto změny vypořádávají.

V ideálním případě by se, pokud se společnost DUVE ČR pro tento navržený postup

rozhodne, mělo začít co nejdříve. Ve finále bude totiž znatelně snazší implementovat

tuto změnu teď, dokud je relativně čas, a zároveň než se rozšíří různorodost vyráběných

dílů, s čímž poroste i variabilita zákazníkem požadovaných změn. Jsem si poměrně jist,

že tato změna by do budoucna přinesla úsporu času, který by byl spojený s případným

organizačním chaosem způsobeným rostoucím počtem projektů.
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