I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení procesu řízení projektů ve společnosti DUVE ČR s.r.o.
Jméno autora: Zdeněk Weisheitel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Petr Žemlička
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Způsob vedení projektů ve firmách se nemalou měrou podílí na jejich úspěšnosti na trhu. Proto je potřeba věnovat projektovému řízení náležitou pozornost.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V teoretické části autor podrobně seznámil se všemi základními důležitými pojmy z oblasti řízení projektů. V návrhové části pak podal přehled o systému řízení projektů ve společnosti DUVE CZ, s.r.o a na základě svých zjištění navrhl některé změny stávajícího systému.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor pracoval velmi aktivně a samostatně, s vedoucím průběžně práci konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor v práci využil znalostí získaných studiem i samostudiem témat z oblasti projektového řízení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Seznam použitých zdrojů odpovídá tématu bakalářské práce. Autor použil jak tištěné, tak elektronické zdroje.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce přináší velmi dobrý přehled pojmů z oblasti projektového řízení a na konkrétním příkladu analýzy stávající implementace řízení projektů ve firmě DUVE CZ, s.r.o. pak ukazuje, kam by se dle názoru autora mohla napřít pozornost vedení s cílem stávající systém zpřehlednit a zkvalitnit.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

- 1) Ve své práci (str. 47) uvádíte, že by bylo pro zlepšení systému řízení projektů možné využít stávající ERP systém. Co tomu brání a jak velký zásah by to představovalo?
- 2) Jak reálně velká je ochota zodpovědných manažerů ke změnám stávajícího stavu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.6.2022

Podpis: